In der zweiten Urkunde²⁾ bezeugt Bischof Albert: *Rigensis ecclesia pro laboribus, impensis, damnis et sanguine, quem pro Estoniae conversione impendit ac deinceps impendet, cum omni jurisdictione spirituali et temporali integre ac libere has terras possidebit: Sontakele, Leale, Hanhele, Cotze, Rotelewic et ceteras maritimas Ceterum termini episcopatus domini Hermannii erunt isti: Ugenois, Soboliz, Sackele, Nurmegunde, Mocche cum omnibus attinentiis suis, et ex terris eisdem magister et fratres militiae tenebunt de manu ipsius et cujuslibet suorum successorum medietatem cum omni temporali emolumento etc.*

In der dritten Urkunde³⁾ erklärt Bischof Hermann von Leal: *cum fratribus militiae, juxta quod in authentico ipsorum continetur, talem fecimus compositionem, ut videlicet a nobis et a nostris successoribus ipsi teneant mediam circiter regionem episcopatus nostri terram videlicet Sackele, Normigunde, Mocche cum suis attinentiis, et dimidiam partem terrae Waigele, salvo in omnibus nobis jure spirituali.*

1) UB. I. 61.

2) UB. I. 63. Der Text ist nach den Correcturen in Schirrens „Verzeichniss livländischer Geschichtsquellen in schwedischen Archiven und Bibliotheken“ № 2 verbessert worden.

3) UB. I. 62.

Auf diesen Urkunden beruht die Existenz des Bisthums Leal, das in der Folge nach der Residenz des Bischofs — Dorpat — umbenannt wurde. Die Verschiebung der Grenze des Bisthums und die Belehnung des Ordens mit der halben Diöcese wurde am 4. Januar 1230 von Gregor IX bestätigt.¹⁾

Ueber die ersten Regierungsacte des Bischofs Hermann berichtet der Chronist folgendes: *Episcopus vero Hermannus abiit cum suis in Ugauniam, et cepit castrum Odempe edificare et locavit in eo viros nobiles et milites honestos, Engelbertum videlicet, generum suum de Thysehusen, et Theodericum fratrem suum, et Helmoldum de Luneborg, virum prudentem et nobilem, et Johannem de Dolen, donans unicuique eorum provinciam, id est kylegundam unam, in feudo, et alios Theutonicos quam plures ad cohabitandum in eodem castro recepit, ut et terram et castrum defenlant de inimicis, et Estonos subditos suos fidem docerent christianam. Estonos vero, tamquam perfidos adhuc, secum in castro cohabitare non permiserunt. Sacerdotes quoque idem episcopus secum vocavit in Ugauniam, et eis ecclesias in beneficio donavit, et eos annona et agris sufficienter dotavit. Estonibus quoque de decima, semper a Deo statuta, competenter docendo proposuit, et receperunt eam, et solvere ceperunt eam deinceps annuatim. Inde et sacerdotibus et vasallis suis necessaria dare et promissa solvere disposuit fideliter. Rotmarum eciam, fratrem suum, prepositum instituit, locum sibi conventus in Darbete preordinans et villas viginti quattuor et redditus et agros sufficienter adscribens, canonicos regulares ibidem fieri disposuit, et cathedralem ecclesiam suam illam esse decrevit.²⁾*